
2.1.- El establecimiento ejerce la actividad de elabora-
ción y servicio de comidas preparadas sin poseer autori-
zación sanitaria de funcionamiento de dicha actividad.

3. Normas sustantivas infringidas.
3.1.- Artículo 5 apartado 2 del Real Decreto 3.484/2000,

de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas
de higiene para la elaboración, distribución y comercio de
comidas preparadas.

4. Tipificación.
4.1.- Los hechos descritos pueden ser constitutivos de

una infracción administrativas leve prevista en el artículo
35 A) 1ª de la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sa-
nidad.

4.2.- La infracción descrita podrá ser sancionada con
multa de hasta 3.005,06 euros.

5. Competencia.
5.1.- En virtud de la calificación inicial máxima asignada

a las infracciones administrativas supuestamente cometi-
das, es el director general de Salud Pública el órgano
competente para dictar la resolución que corresponda en
el presente procedimiento, a tenor de lo dispuesto en el
artículo 12.3 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

5.2.- De conformidad con lo previsto en el artículo 36
de la Ley 6/1998 de Cantabria, se nombra como instruc-
tora para la tramitación del expediente a doña Marta Malo
Mateo, jefa de Sección de Gestión de Higiene Alimentaria
de la Consejería de Sanidad, quien podrá ser objeto de
recusación de acuerdo con lo previsto en el artículo 29 de
la Ley 30/92, de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y Procedimiento Adminis-
trativo Común.

6. Terminación anticipada.
6.1.- Según lo previsto en el artículo 8.1 del Real De-

creto 1.398/93, en caso de reconocimiento espontáneo de
la responsabilidad por parte del infractor, el procedimiento
podrá ser resuelto directamente con la imposición de la
sanción que proceda, la cual será modulada por tal cir-
cunstancia.

6.2.- En los demás supuestos esta Administración dis-
pone, de acuerdo con lo establecido en el artículo 42.3.a)
de la Ley 30/1992, de un plazo de seis meses, a contar
desde la fecha del presente acuerdo de incoación, para
notificar a los interesados la resolución que debe ser dic-
tada en el presente procedimiento. Transcurrido dicho
plazo se producirá la caducidad del procedimiento y ar-
chivo del expediente.

7. Notificaciones.
7.1.- Comuníquese el presente acuerdo al Instructor del

procedimiento, dándole traslado de las actuaciones a los
efectos procedentes.

7.2.- Se informa al expedientado que dispone de un
plazo de quince días hábiles, contados a partir del si-
guiente la de la recepción de este escrito, para aportar
cuantas alegaciones y documentos considere oportunos
o, en su caso, proponer prueba concretando los medios
de que pretenda valerse.

7.3.- El expediente queda, desde ahora, puesto de ma-
nifiesto al interesado advirtiéndole que, en el supuesto de
que no sean efectuados descargos al contenido de esta
providencia de iniciación, la misma podrá ser considerada
como propuesta de resolución.

Santander, 25 de febrero de 2009. Firmado: Santiago
Rodríguez Gil, el director general de Salud Pública”.

Santander, 23 de marzo de 2009.–El jefe de Servicio de
Seguridad Alimentaria, Miguel del Valle González.
09/4733

CONSEJERÍA DE SANIDAD

Dirección General de Salud Pública

Notificación de trámite de audiencia de procedimiento
sancionador número 87/08/SAN, en materia de seguridad
alimentaria.

Habiéndose intentado por dos veces notificar a don
Francisco Javier Alba Carrillo, con NIF: 14254422-B, con
domicilio en  Playa de Dídico, número 107, CP 39709,
Mioño, de Castro Urdiales, a través del Servicio de Co-
rreos y no habiendo sido posible realizar tal notificación
por causas no imputables a esta Administración, se pro-
cede de acuerdo con lo previsto en el artículo 59.4 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común, a la notificación del presente edicto: 

TRÁMITE DE AUDIENCIA
Dado que la inacción del procedimiento sancionador

87/08/SAN de fecha 14 de octubre de 2008, contiene un
pronunciamiento preciso acerca de la responsabilidad que
se imputa a la inculpada.

Comprobado que la misma, no ha efectuado alegación
alguna en tiempo y forma, a dicha Iniciación, que inten-
tada debidamente la correspondiente notificación, se pu-
blica en el Boletín Oficial de Cantabria, el día 23 de di-
ciembre de 2008.

Considerando lo establecido en el artículo 13.2 del Real
Decreto 1398/1993, de 4 de agosto, por el que se puede
entender el acto de incoación como propuesta de resolu-
ción cuando el interesado no efectúe alegaciones al pri-
mero.

Considerando que, de conformidad con lo previsto en
el artículo 19.2 del citado Reglamento, debe cumplimen-
tarse el trámite de audiencia al interesado

RESUELVO
Informar a don Francisco Javier Alba Carrillo, imputado

en el procedimiento de referencia como titular del esta-
blecimiento “Asador Laforga”, que dispone de un plazo de
quince días hábiles, contados a partir del siguiente al de
la notificación de este escrito, para formular las alegacio-
nes que estime convenientes en defensa de su derecho,
a cuyo efecto podrá previamente solicitar copia de los do-
cumentos obrantes en el expediente, cuales son:

- Acta de Inspección número 15319, fecha 10 de mayo
de 2007.

- Requerimiento de corrección de deficiencias, de fecha
31 de mayo de 2007.

- Acta de Inspección número 22852, de fecha 11 de julio
de 2008.

- NRI de fecha 15 de julio de 2008.
- NRI de fecha 18 de septiembre de 2008.
- Providencia de iniciación de fecha 14 de octubre de

2008.

Santander, 24 de febrero de 2008. Firmado: La Instruc-
tora, Marta Malo Mateo.

Santander, 23 de marzo de 2009.–El jefe de Servicio de
Seguridad Alimentaria, Miguel del Valle González.
09/4734

DELEGACIÓN DEL GOBIERNO

Secretaría General

Información pública de expediente de autorización para
trabajos aéreos consistentes en publicidad aérea arrastre
de cartel.

Doña Blanca Cobos, «ACCIÓN COMUNICACIÓN ESPAÑA», en
representación de «SARL ACTION COMMUNICATION», Aérodrome
de Cuers, 83390, Cuers -Francia, ha presentado en esta
Delegación del Gobierno solicitud de instrucción de expe-

BOC - Número 68 Miércoles, 8 de abril de 2009 Página 4949


